226. Sulpici. 203. Cic. hätte auch *Sulpicio aetate* sagen können; vgl. über diese Brachylogie zu 47. — *P. Antistius* (182), der Schwieger-vater des Cn. Pompeius Magnus, wurde 82 von L. Damasippus ermordet; 311. 308. — *rabula* 188. — *probabilis*, in seiner Art. — *tribunatu* im J. 88. — *C. Iuli*, der, ohne Prätor gewesen zu sein, sich ums Konsulat bewarb. 177. — *vera causa* ist diejenige, welche in der Wahrheit begründet ist, iusta. de imp. Pomp. 53: *si plus auctoritas tua quam ipsius popliv Romani salus et vera causa ua-*

sam agens est probatus; et eo magis, quod eandem causam cum ageret eius collega ille ipse Sulpicius, hic plura et acutiora dicebat. itaque post tribunatum primo multae ad eum causae, deinde omnes maxumae quaecumque erant deferebantur. rem videbat 227 acute, componebat diligenter, memoria valebat; verbis non ille quidem ornatis utebatur, sed tamen non abiectis. expedita autem erat et perfacile currens oratio, et erat eius quidam tamquam habitus non inurbanus; actio paulum cum vitio vocis tum etiam ineptiis claudicabat. hic temporibus floruit eis, quibus inter profectionem redditumque L. Sullae sine iure fuit et sine ulla dignitate res publica; hoc etiam magis probabatur, quod erat ab oratoribus quaedam in foro solitudo: Sulpicius occiderat, Cotta aberat et Curio, vivebat e reliquis patronis eius aetatis nemo praeter Carbonem et Pomponium, quorum utrumque facile superabat. inferioris autem aetatis erat proximus L. Sisenna, doctus vir et 64 studiis optimis deditus, bene Latine loquens, gnarus rei publicae, non sine facetiis, sed neque laboris multi nec satis versatus in causis; interiectusque inter duas aetates Hortensi et Sulpici nec 228 maiores consequi poterat et minori necesse erat cedere. huius

*luisset.* de off. III 43: *tantum dabit amicitiae, ut veram amici causam esse malit.* — *hic* auf Antistius bezogen ist durch den Gegensatz zu *ille* klar. 229 E. — *dicebat:* das Impf. scheint nicht zu bezeichnen 'im ganzen Verlauf der Rede', sondern den Bestand, die Dauer des Urteils (= *dicere videbatur*) auszudrücken. Auch ergibt das Imperf. die bessere Klausel.

227. *rem*, den Sachverhalt. 239. 303. — *habitus*, Haltung. de or. III 199: *si habitum orationis et quasi colore aliquem requiritis.* — *ineptis* 284. — *Sulla* war vom J. 87, wo er gegen Mithridates zu Felde zog, bis zum J. 82 abwesend, wo er nach Besiegung der Marianer in Rom einzog. — *ab oratoribus p. domo* 58: *inops ab amicis.* p. Flacco 54: *orba ab optimatibus ful illa contio,* wie öfter *nudus.* Vgl. 161. — *Carb. et Pomp.* 221.

228. *L. Cornelius Sisenna* war

im J. 78 Prätor und starb als Legat des Pompeius im Piratenkriege in Kreta 67. — *studiis optimis.* Er verfaßte außer seiner Geschichte einen Kommentar zum Plautus und übersetzte einen Roman des Aristides. — *Latine.* 259 ff. 108. — *causis.* Er verteidigte mit Hortensius im J. 70 den Verres. — *maiores*, der Zeit nach. 229 E. 232. — *historia*, eine Darstellung des marsischen und Sullanischen Krieges, ungefähr die Zeit von 91 bis 78 umfassend. Sall. Jug 95: *L. Sisenna optume et diligentissime omnium, qui Sullae res dixerat, persecutus parum mihi libero ore locutus videatur.* de leg. I 7: *Sisenna omnes adhuc nostros scriptores... facile superavit.* *is* tamen neque orator in numero vestro umquam est *habitus et in historia puerilequidam consecutatur, ut unum Clitarchum* (42) neque *praeterea quemquam de Graecis legisse videatur;* *eum tamen velle dumtaxat imitari; quem*

omnis facultas ex historia ipsius perspici potest; quae cum facile omnis vincat superiores, tum indicat tamen, quantum absit a summo quamque genus hoc scriptionis nondum sit satis Latinis litteris illustratum. nam Q. Hortensi admodum adulescentis in-  
 229 genium ut Phidiae signum simul aspectum et probatum est. is L. Crasso Q. Scaevola consulibus primum in foro dixit et apud hos ipsos quidem consules, et cum eorum qui adfuerunt, tum ipso-  
 rum consulum, qui omnis intellegentia anteibant, iudicio disces-  
 sit probatus. undeviginti annos natus erat eo tempore, est autem L. Paulo C. Marcello consulibus mortuus: ex quo videmus, eum in patronorum numero annos quattuor et quadraginta fuisse.  
 hoc de oratore paulo post plura dicemus; hoc autem loco volui-  
 mus aetatem in disparem oratorum aetatem includere. quam-  
 quam id quidem omnibus usu venire necesse fuit, quibus paulo longior vita contigit, ut et cum multo maioribus natu quam essent ipsi et cum aliquanto minoribus compararentur; ut Accius isdem aedilibus ait se et Pacuvium docuisse fabulam, cum  
 230 ille octoginta, ipse triginta annos natus esset. sic Hortensius non cum suis aequalibus solum, sed et mea cum aetate et cum tua, Brute, et cum aliquanto superiore coniungitur: si quidem et Crasso vivo dicere solebat, et magis iam etiam vigebat †An-

*si assequi posset, aliquantum ab optumo tamen abesset. — cum vineat — tum iudicat* wie 145. 250. — *quam nondum.* 217 m. 118. 265. E. 270. Catull. 68, 79. Rothstein zu Prop. I 7, 16. — *Latinis litteris de nat. deor.* I 7: *res tam graves tamque praeclaras Latinis etiam litteris contineri.* Tusc. I 1: *hoc mihi Latinis litteris illustrandum putavi.* de div. II 5: *ut Graecis de philosophia litteris non egeant.* Cic. hatte selbst die Absicht, diese Lücke in der Literatur auszufüllen; geschehen ist es erst durch Livius. — *nam knüpft an das vorhergehende minori necesse erat cedere* an. 161. — *Hortensi.* 301. — *Phidiae signum,* als Beispiel vollkommener, reiner Schönheit; zu 70.

229. *cons.* im J. 95; s. 161. — *mortuus* im J. 50; s. 1. — *de oratore.* Von ihm als Redner zu sprechen schiebt der Verf. auf:

hier hat er ihn nur seiner Lebenszeit nach in die Rednergenerationen einordnen wollen. Und zwar ist die für ihn in Frage kommende Periode eine *dispar* d. h. weit auseinander gelegene Zeiten umspannend. (231 A.) Die Wiederholung von *aetatem* ebenso wie 153 (s. d. Ann.); die Zufügung von *eius* vielleicht ebenso entbehrlich wie Ter. Phorm. 315 *patris ais adventum veritum* (sc. eum) *hinc abisse u. dgl.* So 290 *placere* ohne *eum.* Senec. contr. II 4, 8 *exeuntem* (nämlich *me*) *puer secutus est.* — *Accius,* wahrscheinlich in den didascalicis. 72. Accius war im J. 170, Pacuvius im J. 219 geboren (258); die Aufführung fand im J. 140 statt. 139

230. Vielleicht genügt der Zusatz *(mortuo)* Antonio. — *bonis.* Der Vater des Pompeius Magnus (175) war beschuldigt worden die Beute der eroberten Stadt Ascu-

tonio, et cum Philippo iam sene pro Cn. Pompei bonis dicente in illa causa, adulescens cum esset, princeps fuit, et in eorum, quos in Sulpici aetate posui, numerum facile pervenerat, et suos inter aequalis M. Pisonem M. Crassum Cn. Lentulum P. Lentulum Suram longe praestitit, et me adulescentem nactus octo annis minorem quam erat ipse multos annos in studio eiusdem laudis exercuit et tecum simul, sicut ego pro multis, sic ille pro Appio Claudio dixit paulo ante mortem.

Vides igitur, ut ad te oratorem, Brute, pervenerimus tam <sup>65</sup>  
multis inter nostrum tuumque initium dicendi interpositis orato-<sup>231</sup>  
ribus; ex quibus, quoniam in hoc sermone nostro statui nemini-  
nem eorum qui viverent nominare, ne vos curiosius eliceretis ex  
me, quid de quoque iudicarem, eos qui iam sunt mortui nomi-  
nabo. Tum Brutus: non est, inquit, ista causa quam dicis, quam  
ob rem de eis qui vivunt nihil velis dicere. Quaenam igitur, in-  
quam, est? Vereri te, inquit, arbitror, ne per nos hic sermo tuus  
emanet et ei tibi suscenseant, quos praeterieris. Quid? vos, in-  
quam, tacere non poteritis? Nos quidem, inquit, facillume; sed  
tamen te arbitror malle ipsum tacere quam taciturnitatem nostram  
experiiri. Tum ego: vere tibi, inquam, Brute, dicam. non me <sup>232</sup>  
existumavi in hoc sermone usque ad hanc aetatem esse ventu-

lum sich zugeeignet zu haben; nach seinem Tode wurde der Sohn belangt sie aus der Erbschaft zu ersetzen. — Philippo 173 — posui. 182. — Pisonem — Lentulum 236: 233; 234; 235. Die Akkusative sind nach *aequalis* konstruiert; *praestare* regiert in dieser Bedeutung bei Cic. u. Caesar nie den Akk. der Person. — *nactus* mit mir .. zusammen treffend. — *exer-  
cuit*. p. Arch. 28: *quid est quod in hoc tam exiguo vitae curriculo tantis nos in laboribus exerceamus?* Tusc. V 3: *casus, in quibus me fortuna vehementer exerceuit.* — *sicut ego . . , sic ille.* 217. Die durch einen Gegensatz (*ego*) veranlaßte Wieder-  
aufnahme des Subktes in Ver-  
streichungssätzen bei *sic* durch *ille*, Relathic findet sich nicht bloß nach *am, enevillie* (de leg. III 5) *Plato Ti-  
minga c v enere statuit eos, qui ut ej u tibus, sic hi adversentur* *iagistrastibus*; de or. II 130), son-

dern auch wie hier: de or. II 257  
*Nummum divisorem, ut Neoptole-  
num ad Troiam, sic illum in  
campo Martio invenisse;* 310 *re-  
liquae duae (res), sicuti sanguis  
in corporibus, sic illae . . fusae  
esse debebunt.* Tusc. I 40 *reliquae  
duae partes (Elemente), ut illae  
superiores in medium locum mundi  
gravitate feruntur, sic haec rur-  
sum rectis lineis in caelestem lo-  
cum subvolant;* IV 32; 64 *est me-  
tus ut aegritudo praesentis, sic  
ille futuri malum.* fin. V 71 (*quem  
ad modum . . sic istae*); vgl. oben  
139. *Ego* kann auf gemeinsame  
Tätigkeit des Cic. mit Hortensius  
oder Brutus (324) gehen. — *Claudio*  
267.

231. *nostrum initium.* Cicero trat zuerst als Redner im J. 81 für P. Quintius auf (311). Von Brutus wissen wir es nicht. *interpositis* obwohl doch . . — *experiiri*, auf die Probe stellen.

Correspon!

rum; sed ita traxit ordo aetatum orationem, ut iam ad minores etiam pervenerim. Interpone igitur, inquit, si quos videtur; deinde redeamus ad te et ad Hortensium. Immo vero, inquam, ad Hortensium; de me alii dicent, si qui volent. Minime vero, inquit, nam etsi me facile omni tuo sermone tenuisti, tamen is mihi longior videtur, quod propero audire de te; nec vero tam de virtutibus dicendi tuis, quae cum omnibus tum certe mihi notissimae sunt, quam quod gradus tuos et quasi processus dicendi 233 studeo cognoscere. Geretur, inquam, tibi mos, quoniam me non ingeni praedicatorem esse vis sed laboris mei. verum interponam, ut placet, alios et a M. Crasso, qui fuit aequalis Hortensi, exordiar.

66 Is igitur mediocriter a doctrina instructus, angustius etiam a natura, labore et industria et quod adhibebat ad obtinendas

232. orationem wo wir nur 'mich' sagen können; ähnlich *sermoni* 318 E. zu 312. *minores*, 228 m. — *si quos* (zu 298) interponere tibi *videtur*, placet zu 16. — *quam quod*. Mit einer leicht verständlichen Anakoluthie fällt Cicero hier in die obige Konstruktion *quod propero* zurück, als ob nicht mit *nec vero tam* ein selbständiger Satz begonnen wäre, in welchem *quam studeo* den zweiten Teil bildet. — *processus*. 272.

233. *laboris*. 318 E. Lessing in der Hamburgischen Dramaturgie 'seines Fleißes darf sich jeder rühmen'.

233—283. Die Zeitgenossen des Hortensius. — *M. Licinius Crassus* kämpfte unter Sulla mit Auszeichnung im J. 82 und beendigte den gefährlichen Krieg gegen Spartacus 71. Durch seinen enormen Reichtum, (*negabat locupletem esse nisi qui redditu annuo legionem tueri posset* Plin. h. n. XXXIII 134), welchen er durch die Sullanischen Proskriptionen begründete und später auf alle Weise vermehrte, wurde er einflußreich, ohne je an der Spitze einer Partei zu stehn. Er war Konsul mit Pompeius im J. 70, Censor 65 und verband sich im J. 60